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1 0 3  W E R K E  V O N  2 9  K Ü N S T L E R N
DES ZWANZ IGSTE N JAH R H U N DE RTS

VO M  8 .12 . 2 015  B I S  Z U M  6 . 5 . 2 016

1   �Kurt Mühlenhaupt   Rosi mit rotem Kleid�  
Öl auf Leinen, signiert, datiert, 1100 x 700 mm, 1962� € 24.000,-

e-mail:  g a l e r i e @ n i e r e n d o r f �.com
Internet: w w w . n i e r e n d o r f �.com



2  �Alexander Archipenko   Figürliche Komposition�  
Original-Lithographie, Karshan 23, 305 x 220 mm, 1920� *€ 150,-

3  �Alexander Archipenko   Weibliche Akte (Paar)�  
Lithographie, signiert, Karshan 29, 330 x 260 mm, 1923� € 2.400,-

3a Lithographie, unsigniert� € 900,-
5  �Ernst Barlach   Erweckung II�  

Lithographie, signiert, numeriert, Laur 41, 275 x 395 mm, um 1917/18� *€ 3.000,-

4  �Ernst Barlach   Schwangeres Mädchen�  
Bronze, signiert, Gußstempel H. Noack, Berlin, Laur 372, Höhe 420 mm, 1924�€ 24.000,-



9   �Oskar Schlemmer   Bauhauspostkarte 8 (Für die Bauhausausstellung 1923)�  
Original-Farblithographie, im Stein datiert, 
Grohmann GL 18, v. Maur 527, 150 x 103 mm, 1923� € 7.500,-

10  �Wassily Kandinsky   Postkarte für die Bauhaus-Ausstellung 1923�  
Original-Farblithographie, im Stein monogrammiert, 
datiert, Roethel 179, 150 x 100 mm, 1923� € 8.000,-

6  �Ernst Barlach   Empörung (Der Prophet Elias)�  
Lithographie, signiert, numeriert, Laur 73.02, 521 x 415 mm, 1922� € 4.500,-

7  �Ernst Barlach   Gretchen�  
Holzschnitt auf Japan, signiert, Laur 74.20, 187 x 143 mm, 1923� *€ 1.200,-

8  �Ernst Barlach   Die Hexe Baubo�  
Holzschnitt auf Japan, signiert, Laur 74.08, 126 x 92 mm, 1923� € 1.000,-

12  �Manfred Bluth   Vor dem Sturm�  
Lithographie, signiert, bezeichnet, 390 x 490 mm, 1950� *€ 400,-

13  �Lyonel Feininger   Kirche (Church), Bauhauspostkarte�  
Original-Farblithographie, im Stein signiert, 
datiert, Prasse Suppl. II/13, 150 x 105 mm, 1923� € 6.500,-

14  �Herbert Bayer   Bauhauspostkarte 11 (Für die Bauhausausstellung 1923)�  
Original-Farblithographie, im Stein datiert, bezeichnet, 150 x 103 mm, 1923� € 4.000,-

11  �Ludwig Hirschfeld-Mack   Bauhauspostkarte 16�  
(Für die Bauhausausstellung 1923) 
Original-Lithographie, im Stein datiert, 150 x 103 mm, 1923� € 3.600,-



20  �Marc Chagall   Boas erwacht und sieht Ruth zu seinen Füßen 
Original-Farblithographie, Mourlot 249, 353 x 262 mm, 1960� € 600,-

19  �Marc Chagall   Die Verliebten mit roter Sonne 
Original-Farblithographie, Mourlot 285/A, 320 x 242 mm, 1960� € 1.200,-

18  �Marc Chagall   Das Liebespaar vom Eiffelturm� Original-Farblithographie, 
numeriert, Mourlot 187/II, 555 x 440 mm, 1957-1960� € 5.000,-

15  �Willi Baumeister   „ischar, du göttin, hast die liebe des  
gilgamesch vergeblich gefordert“�  
Farblithographie auf imitiertem Japan, signiert, 
numeriert, Spielmann 150, 310 x 370 mm, 1947� € 1.600,-

17  �Willi Baumeister   „in uruk sollst du dein Haus bauen“�  
Farblithographie auf imitiertem Japan, signiert, 
numeriert, Spielmann 154, 260 x 390 mm, 1947� € 1.600,-

16  �Willi Baumeister   „lass die klage, lass den Zorn“�  
Lithographie auf imitiertem Japan, signiert, 
numeriert, Spielmann 156, 270 x 340 mm, 1947� € 1.400,-



29  �Marc Chagall   Spiel der Akrobaten 
Original-Farblithographie, Mourlot 401, 300 x 230 mm, 1963� € 300,-

28  �Marc Chagall   Der grüne Akrobat 
Original-Farblithographie, im Stein signiert, Mourlot 946, 315 x 225 mm, 1979� € 250,-

27  �Marc Chagall   Blauer Himmel 
Original-Farblithographie, Plakat, Mourlot 409, 676 x 523 mm, 1964� € 400,-

26  �Marc Chagall   Der Künstler Phönix 
Original-Farblithographie, Plakat, Mourlot 648, 600 x 450 mm, 1972� € 280,-

25  �Marc Chagall   Grüner Vogel 
Original-Farblithographie, Plakat, Mourlot 354, 675 x 505 mm, 1962� € 300,-

23  �Marc Chagall   Der Zirkus 
Original-Farblithographie, Mourlot 289/A, 318 x 242 mm, 1960� € 300,-

23a Vorzugsdruck auf Bütten� € 500,-

22  �Marc Chagall   Salomon 
Original-Farblithographie, Mourlot 131, 353 x 262 mm, 1956� € 500,-

21  �Marc Chagall   Engel im Paradies 
Original-Farblithographie, Mourlot 121, 353 x 262 mm, 1956� € 400,-

24  �Marc Chagall   Die Bucht der Engel 
Original-Farblithographie, Mourlot 286, 318 x 242 mm, 1960� € 350,-

24a Vorzugsdruck auf Bütten� € 600,-



34  �Lovis Corinth   Thomas 
Farblithographie, signiert, datiert, bezeichnet, Schwarz 46, 360 x 240 mm, 1910�€ 500,-

33  �Lovis Corinth   Bei der Toilette 
Radierung, signiert, bezeichnet, Schwarz 380/IX,I, 320 x 245 mm, 1919� € 1.000,-

32  �Lovis Corinth   Variante zu Odysseus und die Freier 
Radierung auf Japan, signiert, Schwarz 351/XIII, 235 x 360 mm, 1919� *€ 750,-

31  �Lovis Corinth   Selbstbildnis 
Radierung, signiert, Schwarz 414, 243 x 186 mm, 1920� *€ 3.500,-

30  �Lovis Corinth   Selbstbildnis� Radierung, signiert, 
in der Platte datiert u. bezeichnet, Schwarz 380/I, 321 x 245 mm, 1919� € 1.800,-

35   �Lovis Corinth   Bäume mit Sonne (Winter im Tiergarten) 
Radierung, sig., num., Müller 478, 250 x 300 mm, 1920/1921� *€ 2.700,-

35a Radierung auf Japan� € 3.000,-

36   �Lovis Corinth   Sanssouci� Lithographie, 
signiert, bezeichnet, Schwarz 284, 248 x 397 mm, 1916� *€ 4.000,-

37   �Lovis Corinth   Abtei und Krönungszug� Lithographie, 
Zustandsdruck sig., bez., Sch. 439/XI, 250 x 300 mm, 1920� € 1.150,-



38  �Otto Dix   Balanceakt� Radierung, signiert, 
numeriert, bezeichnet, Karsch 35 II, 298 x 197 mm, 1922� € 20.000,-

39  �Otto Dix   Matrose und Mädchen�  
Farblithographie, Karsch 68 II/II/I, 510 x 373 mm, 1923� *€ 36.000,- 
Sehr seltener Abzug eines Zwischenzustands 
vor der Auflage von 65 Exemplaren.

40  �Otto Dix   Selbstbildnis III (nach links, Kragenlinie dick)� Lithographie, 
signiert, Abzug in Braun, Karsch 155, 415 x 333 mm, 1948� € 3.400,-

43  �Otto Dix   Mutter und Kind� Farblithographie, signiert, 
datiert, numeriert, bezeichnet, Karsch 193/B, 570 x 450 mm, 1951� € 8.000,-

41  �Otto Dix   Josef Hegenbarth II (Halbprofil)� Lithographie, signiert, 
datiert, numeriert, bezeichnet, Karsch 280, 321 x 187 mm, 1961� € 2.400,-

44  �Otto Dix   Auferstehung� Lithographie, signiert, 
datiert, numeriert, bezeichnet, Karsch 148/II, 650 x 450 mm, 1948� € 3.000,-

42  �Otto Dix   Stilleben mit Mais� Farblithographie, 
signiert, datiert, numeriert, Karsch 230/I/A, 465 x 588 mm, 1959� € 7.500,-



46  �August Wilhelm Dressler    
Der Waldweg mit einsamem Spaziergänger 
Öl auf Sperrholz, signiert, bez., 490 x 590 mm, um 1925� € 5.000,-

47  �August Wilhelm Dressler    
Straße in Brandenburg im Winter 
Öl auf Leinen, monogr., bez., 525 x 635 mm, um 1925� € 5.000,-

45  �August Wilhelm Dressler   Zwei Mühlen mit Masten 
Öl auf Leinen, monogrammiert, datiert, 
bezeichnet, 510 x 600 mm, 1925� € 5.000,-

49  �Carl GroSSberg   Haus am Strand – Spiekeroog 
Bleistift, datiert „25.8.19“, bezeichnet, 285 x 345 mm, 1919� *€ 2.200,-

48  �Conrad Felixmüller   Gerhard Bienert 
Öl auf Leinen, signiert, datiert, 750 x 900 mm, 1965� € 25.000,- 



50  �Erich Heckel   Bauernmädchen� Lithographie auf Japan, 
signiert, datiert, bezeichnet, Dube L 69, 323 x 265 mm, 1908� € 9.000,-

53   �Erich Heckel   Mädchen mit hohem Hut� Radierung, signiert, 
datiert, bezeichnet „Kaltnadel“, „9.Dr.“, Dube R 114, 252 x 202 mm, 1913� *€ 40.000,-

52  �Erich Heckel   Junges Mädchen�  
Original-Holzschnitt, Dube H 264/III/B, 260 x 173 mm, 1913� € 450,-

51  �Erich Heckel   Stehendes Mädchen am Strand�  
Radierung, signiert, datiert, bezeichnet, Dube R 141/I, 229 x 172 mm, 1919� € 5.000,-

54   �Erich Heckel   In der Muschelstube II� Original-Lithographie, 
im Stein signiert, bezeichnet, Dube L 229/I/B, 281 x 204 mm, 1916� € 350,-

54a Original-Lithographie, Vorzugsdruck auf Bütten� € 750,-
55   �Erich Heckel   Bei Gent�  

Original-Lithographie, im Stein signiert, Dube L 238/II/B, 271 x 211 mm, 1916� € 120,-
55a Original-Lithographie, Vorzugsdruck auf Bütten� € 450,-



57  �Alexander Kanoldt   Ehrwalder Köpf�  
Lithographie auf Japan, signiert, Ammann L 37, 268 x 350 mm, 1928� € 900,-

56  �Alexander Kanoldt   Rauhreif (oder: Frost)�  
Lithographie, signiert, Ammann L 13, 348 x 266 mm, 1923� € 1.200,-

59  �Ernst Ludwig Kirchner   Straße mit Obelisken, Dresden�  
Radierung, signiert, datiert: „1906“, bezeichnet: „Eigendruck“, 
Gercken 279, 216 x 265 mm, 1909� *€ 38.000,- 
Sehr selten, nur 4 Exemplare bekannt (Gercken 279)

58  �Ernst Ludwig Kirchner   Folkloretänzerin mit Tamburin�  
Bleistift, Sammlung Gujer, 203 x 155 mm, 1913/1914� *€ 15.000,-



63  �Gritt Klaasen   Semen 4� Acryl und Tusche auf Leinen, 
monogrammiert, datiert, 600 x 750 mm, 2015� € 1.600,-

64  �Gritt Klaasen   Semen 5� Acryl und Tusche auf Leinen, 
monogrammiert, datiert, 600 x 750 mm, 2015� € 1.600,-

61  �Gritt Klaasen   Muroidea f�  
Acryl und Tusche auf Leinen, monogrammiert, datiert, 450 x 450 mm, 2015� € 1.100,-

60  �Gritt Klaasen   Semen 7�  
Acryl und Tusche auf Leinen, monogrammiert, datiert, 750 x 600 mm, 2015� € 1.600,-

62  �Gritt Klaasen   Muroidea g�  
Acryl und Tusche auf Leinen, monogrammiert, datiert, 450 x 450 mm, 2015� € 1.100,-

65  �Gritt Klaasen   Semen 6� Acryl und Tusche auf Leinen, 
monogrammiert, datiert, 600 x 750 mm, 2015� € 1.600,-



70  �Max Liebermann   Menschenmenge in Amsterdam�  
Lithographie auf China, signiert, Schiefler 138 b, 390 x 496 mm, 1912� € 2.600,-

69  �Max Liebermann   Die Kutsche�  
Lithographie, signiert, Schiefler 163/II, 336 x 270 mm, 1914� € 4.400,-

66  �Max Liebermann   In den Dünen bei Kattwijk�  
Original-Radierung auf Japan, Schiefler 19/V b, 177 x 235 mm, 1891�€ 1.200,-

67  �Max Liebermann   Fischerdorf�  
Radierung auf Japan, signiert, Schiefler 37 II, 120 x 159 mm, 1896� € 1.600,-

68  �Max Liebermann   Strandhäuser�  
Radierung auf Japan, signiert, Schiefler 47/IV b, 130 x 182 mm, 1896�*€ 1.600,-



71  �Gerhard Marcks   Die drei Walküren I� Holzschnitt, 
monogrammiert, datiert, Lammek H 77.1, 196 x 144 mm, 1923� € 1.600,-

72  �Gerhard Marcks   Die drei Brüder� Holzschnitt, 
monogrammiert, datiert, Lammek H 77.2, 196 x 143 mm, 1923� € 1.600,-

73  �Gerhard Marcks   Nidudrs Söhne� Holzschnitt, 
monogrammiert, datiert, Lammek H 77.7, 144 x 200 mm, 1923� € 1.800,-

74  �Gerhard Marcks   Wieland� Holzschnitt, 
monogrammiert, datiert, Lammek H 77.3, 198 x 141 mm, 1923� € 2.000,-

75  �Gerhard Marcks   Nidudrs Reiter I� Holzschnitt, 
monogrammiert, datiert, Lammek H 77.4, 198 x 144 mm, 1923� € 1.600,-

76  �Gerhard Marcks   Frauen mit Kiepen�  
Holzschnitt, signiert, Lammek H 70, 201 x 143 mm, 1922� € 600,-

77  �Gerhard Marcks   Fortuna I�  
Holzschnitt auf Japan, signiert, numeriert, Lammek H 239, 316 x 203 mm, 1954�€ 600,-

78  �Gerhard Marcks   Adler und Schwan�  
Holzschnitt auf Japan, signiert, numeriert, Lammek H 353, 162 x 211 mm, 1961� € 240,-

79  �Gerhard Marcks   Prometheus�  
Holzschnitt auf Japan, signiert, numeriert, Lammek H 388, 178 x 255 mm, 1963�€ 360,-

80  �Gerhard Marcks   Möwen überm Schiff�  
Holzschnitt auf Japan, signiert, numeriert, Lammek H 387, 228 x 166 mm, 1963� € 300,-

81  �Gerhard Marcks   Wintertannen und Rehe�  
Holzschnitt auf Japan, signiert, numeriert, Lammek H 438, 438 x 304 mm, 1969�€ 420,-



90  �Emil Orlik   Liegende im Bademantel (barfuß)�  
Lithographie, signiert, 228 x 372 mm, 1920� *€ 200,-

85  �Hans Purrmann   Drei badende Frauen�  
Radierung, signiert, Heilmann/Hindelang 83, 196 x 246 mm, 1920� € 1.600,-

82   �Otto Mueller   Stehender Knabe und zwei Mädchen 2 (Drei Akte)�  
Original-Lithographie, im Stein monogr., Karsch 67/I, 323 x 250 mm, 1917� € 12.000,- 
Von dieser Umdruck-Lithographie existiert keine signierte Auflage. Lediglich einzelne 
Exemplare mit Gefälligkeits-Signatur oder -Monogrammierung sind bekannt.

83   �Otto Mueller   Potsdamer Kunstsommer 1921 – Große Sitzende�  
Original-Holzschnitt auf Bütten, Handdruck der Galerie Thomas, 
München 2007, numeriert, Karsch 6, 952 x 693 mm, 1921� € 3.500,- 
Von 1921 ist kein Exemplar bekannt. Die wenigen Ex. von damals sind zerstört.  
1968 ließ der Sohn des Künstlers 25 Exemplare drucken.

91  �Emil Orlik   Liegende im Bademantel (mit Sandalen)�  
Lithographie, signiert, 252 x 274 mm, 1920� *€ 200,-

84   �Otto Mueller   Drei Figuren und gekreuzte Stämme�  
Original-Lithographie, im Stein signiert, Karsch 66/b, 265 x 210 mm, 1916� € 1.600,-

84a Original-Lithographie, Vorzugsdruck auf Bütten� € 3.000,-

88  �Emil Orlik   Paar in den Dünen�  
Lithographie, signiert, 202 x 340 mm, 1920� *€ 225,-

89  �Emil Orlik   Dünenlandschaft (Hiddensee)�  
Farblithographie, signiert, 256 x 445 mm, 1920� *€ 225,-

86  �Emil Orlik   Edinburgh�  
Original-Farblithographie auf Japan, 128 x 208 mm, um 1899� *€ 300,-

87  �Emil Orlik   Weg durch die Wiesen (Hiddensee)�  
Farblithographie, signiert, 268 x 400 mm, 1920� *€ 300,-



95  �Pablo Picasso   Der Picador (Le picador)� Original-Farblithographie, 
im Stein datiert, Mourlot 350, Bl. 1017, 205 x 273 mm, 1961� € 1.500,-

92  �Pablo Picasso   Der Spieß (La pique)� Original-Lithographie, 
im Stein datiert, Mourlot 346, Bl. 1014, 210 x 250 mm, 1961� € 1.500,-

93  �Pablo Picasso   Mantelspiel (Jeu de la cape)� Original-Lithographie, 
im Stein datiert, Mourlot 348, Bl. 1015, 200 x 250 mm, 1961� € 600,-

94  �Pablo Picasso   Die Banderillas (Les banderilles)� Original-Lithographie, 
im Stein datiert, Mourlot 349, Bl. 1016, 190 x 240 mm, 1961� € 600,-

96  �Pablo Picasso   Le Départ� Farblithographie, 
signiert, numeriert, Mourlot 201, Bl. 686, 537 x 650 mm, 1951� € 48.000,-

97  �Josef Scharl   Schwarzhaariges Mädchen�  
Öl auf Leinen, signiert, datiert, Lukas 105, 820 x 620 mm, 1928� € 75.000,-



98  �Karl Schmidt-Rottluff   Boote außer Dienst�  
Lithographie, signiert, Schapire L 103, 535 x 415 mm, 1923 � € 5.200,-

99  �Karl Schmidt-Rottluff   Abstoßendes Boot�  
Lithographie, signiert, Schapire L 99, 382 x 525 mm, 1923� € 5.200,-

100  �Karl Schmidt-Rottluff   Ausfahrende Fischer�  
Lithographie, signiert, Schapire L 100, 400 x 600 mm, 1923� € 9.000,-

102  �Karl Schmidt-Rottluff   Nach dem Fang�  
Lithographie, signiert, Schapire L 102, 425 x 590 mm, 1923� € 7.500,-

101  �Karl Schmidt-Rottluff   Fischerboot�  
Lithographie, signiert, Schapire L 101, 400 x 500 mm, 1923� € 6.000,-



103  �Emil Nolde   Ältere Herren�  
Farblithographie auf schwerem Japan, in Schwarz, Violett und Blaugrün, 
signiert, Schiefler/Mosel L 71/II, 163 x 112 mm, 1926� € 12.000,-

103a Farblithographie, unsigniert auf leichtem Japan� € 1.800,-

Angebote freibleibend. Alle Postsendungen jeweils zuzüglich 
Versandkosten. Wechselrahmen sind nicht in den Preisen 
i nbegr i f f en .  E igen tumsvorbeha l t  gemäß §  455  BG B 
Gerichtsstand Berl in . Bestel lungen nach diesem Katalog 
gelten als Anerkennung unserer Verkaufsbedingungen .
U n s e r e  U m s a t z s t e u e r - I d e n t i f i k a t i o n s n u m m e r :
U S t - I d N r . :  D E  2 70 0 9 3 3 9 8  ( g e m ä ß  §  2 7 a  U S t G )
Z E ICH E N E R K LÄR U NG:
* = etwas unfr isch (k leine Mängel) .  ** = unfrisch (bzw.
etwas schadhaft) .  Von den Erhaltungsmängeln kann bei 
Kauf interesse e ine Beschre ibung angefordert  werden .

W i r  z e i g e n  u n s e r e  H a u p t a u s s t e l l u n g
O T T O  M Ö L L E R 

G e m ä l d e  •  A q u a r e l l e  •  D r u c k g r a p h i k e n 
b i s  z u m  1 9 .  F e b r u a r  2 0 1 6


